
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 103/2017 – 30 de Junho de 2017 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

DEIVID RODRIGUES DE JESUS 1770887 CCS/NUBIBS 26/6/2017 a 26/9/2017 23007.015353/2017-04 DEFERIDO 
Licença para capacitação, participando do curso 

“Fundamentos do Texto Língua Inglesa II”, modali-
dade EaD, pela Universidade Corporativa. 

DANIEL RODRIGUES RAMOS 1216736 CFP 03 a 08/7/2017 23007.015651/2017-96 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no II Encontro Nacional 

de Fenomenologia e no V Encontro do GT Fenome-
nologia da ANPOF, pela UNIOESTE, Toledo – PR. 

EMMANUELLE FELIX DOS SANTOS 1717658 CFP 07 a 10/6/2017 23007.015654/2017-20 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no IV Colóquio de Le-
tramentos, linguagem e ensino – Formação do 
trabalho docente, na UFJF, Juiz de Fora – MG. 

MARCUS TULIUS BARROS FLORENTINO 1268711 CETEC 15 a 25/6/2017 23007.013537/2017-21 DEFERIDO 
Cursar disciplina do doutorado, pela UFCG, Campi-

na Grande – PB. 

YURI TAVARES DOS PASSOS 1693820 CETEC 03 e 04/7/2017 23007.014403/2017-28 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no II ETC, em São Paulo – 

SP. 

 
 
 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PÚBLICO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

WILSON JESUS DE OLIVEIRA JÚNIOR 1761324 CCS/NUGTEAC 27/11/2002 a 01/02/2010 23007.015657/2017-63 DEFERIDO 

 
 
 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

OZANA REBOUÇAS SILVA 1704208 CAHL/NUGTEAC 20/6/2017 a 09/9/2017 23007.015352/2017-51 DEFERIDO 

 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 103/2017 – 30 de Junho de 2017 
 

2/2 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

KILSON OLIVEIRA DOS SANTOS 1755387 COTEC/NUDMS 26/5/2017 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.012399/2017-63 DEFERIDO 

VIRGILIO JUSTINIANO DOS SANTOS FILHO 1752889 CAHL/NUATESP 20/6/2017 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.015379/2017-44 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Denominação Processo Decisão 

JOSÉ JOÃO NEVES BARBOSA VICENTE 1717084 CFP 06/12/2016 Professor Adjunto C1 23007.030206/2016-75 DEFERIDO 

 
 

PORTARIA Nº 699, DE 29 DE JUNHO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BA-
HIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo único, 
inciso III, alínea “b”, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Remover, a pedido, para a Gerência Técnica-Administrativa do CCS (cód. 116) a servi-
dora ERANE LEMOS PITON NEIVA, Mat. SIAPE nº 1075431, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, ora lotada no Núcleo de Registros de Pós-Graduação – SURRAC (cód. 365), 
de acordo com o processo nº 23007.006193/2017-02. 
Art. 2º - Cessando a situação que fundamentou o pleito, a servidora deverá retornar à unidade 
de origem.  
Art. 3º - Em caso de vacância do cargo de Assistente em Administração ocupado por outro 
servidor lotado no CCS, será efetuada a reposição da vaga para a unidade de origem da servi-
dora removida, tornando insubsistente o art. 2º desta Portaria. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 

PORTARIA Nº 700, DE 29 DE JUNHO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BA-
HIA, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aper-
feiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei 
Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de se-
tembro de 2008, RESOLVE: 

 
Conceder progressão por capacitação à servidora NADJA RIBEIRO SANTOS, Matrícula SIAPE 
2271488, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D Nível de Capacitação I, 
para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 28 de junho de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da U-
FRB/2016 e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 


